
D
ai

nų
 a

na
liz

ės
Tautiška giesmė (Lietuvos Valstybės Himnas)

Vinco Kudirkos muzika ir žodžiai

Vincas Kudirka (1858-1899) šį kūrinį parašė ir paskelbė literatūros, politikos ir mokslo 

dvimėnesiniame laikraštyje “Varpas” 1898 m. Nuo tada „Tautiška giesmė“ buvo 

giedama lietuviškuose vakarėliuose, suėjimuose, 1905 m. Didžiojo Vilniaus seimo 

išvakarių koncerte Vilniuje, o nuo 1917 m. giedota viešose politinėse demonstracijose, 

susirinkimuose ir suvažiavimuose. 1917–1918 m. kūrinio žodžius ir muziką buvo siūlyta 

pakeisti, tačiau 1919 m. „Tautiška giesmė“ patvirtinta Lietuvos himnu.

1940 m., po sovietinės okupacijos, himnas buvo uždraustas, vietoje jo buvo atliekamas 

„Internacionalas“, tačiau 1944 m. „Tautiška giesmė“ buvo atkurta kaip Lietuvos SSR 

himnas. 1950 m. sukūrus naująjį LSSR himną, už „Tautiškos giesmės“ atlikimą buvo 

persekiojama ir baudžiama. Nepaisant to, himnas buvo giedamas nedideliuose 

susibūrimuose, viešai skambėjo 1956 m. Vėlinių metu, vėliau Kaune, apie 1977 m. per 

Jonine Kernavėje, 1987 m, prie Adomo Mickeviciaus paminklo, 1988 m. prieš atkuriant 

Lietuvos nepriklausomybę, himnu vėl tapo „Tautiška giesmė“.

Šaltiniai: https://lt.wikipedia.org/wiki/Lietuvos_himnas


